[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14.04.2017 № 0080
О мерах по повышению уровня безопасности эксплуатации внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях обеспечения надежности и безопасности эксплуатации внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования, использования в быту природного газа, являющегося источником повышенной опасности, а также предотвращения аварийных ситуаций на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать при Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области межведомственную комиссию по вопросам организации на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  безопасной эксплуатации внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования и утвердить ее состав согласно Приложению №1.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии при Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по вопросам организации на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  безопасной эксплуатации внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования, согласно Приложению № 2.
3. Считать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования  «Монастырщинский  район»  Смоленской  области  от 26.01.2017 года № 0031 «О создании при Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  межведомственной комиссии по контролю за техническим обслуживанием и состоянием внутридомового газового оборудования жилищного фонда (многоквартирных и жилых домов), а также в помещениях общественного назначения, использующих природный и сжиженный углеводородный газ в качестве топлива для личных, семейных, домашних, хозяйственных и иных нужд».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по производственному комплексу А.С. Барановского.
Глава муниципального образования

«Монастырщинский район»
Смоленской области
                                                                                   В.Б. Титов
Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального образования  «Монастырщинский район» Смоленской области
от 14.04.2017 № 0080
СОСТАВ

межведомственной комиссии при Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по вопросам организации на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  безопасной эксплуатации внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования
	Барановский

Александр Станиславович
	- заместитель Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, председатель Комиссии

	Лобанов

Владимир Владимирович
	- и.о. начальника отдела экономического развития, жкх и градостроительной  деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, заместитель председателя Комиссии

	Курочкина
Елена Яковлевна
	- специалист 1-й категории отдела экономического развития, жкх и градостроительной  деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, секретарь Комиссии

	Члены Комиссии:

	Антонов
Геннадий Викторович
	- начальник Отделения полиции по Монастырщинскому району  МО МВД России «Починковский» (по согласованию)

	Головатый

Борис Евгеньевич
	- директор ООО «ВихраВодоКанал» (по согласованию)

	Азаренков

Александр Викторович
	- начальник  34ПСЧ  ФГКУ «ОФПС по Смоленской области» (по согласованию)

	Емельянова

Юлия Витальевна

	- главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Циркунов

Виктор Николаевич
	- начальник филиала АО «Газпром газораспределение Смоленск» в г. Рославль  Монастырщинская газовая служба (по согласованию)

	Герасимов
Сергей Александрович
	- начальник отделения отдела надзорной деятельности  и профилактической работы Смоленского и Монастырщинского районов (по согласованию)

	Клюцев

Сергей Анатольевич

	- начальник Рославльского участка ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск» (по согласованию)

	Лукина

Римма Абрамовна
	- оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск» (по согласованию)

	Шумаев

Александр Васильевич
	- специалист по охране труда СОГБУ «Монастырщинский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению Администрации муниципального образования  «Монастырщинский район» Смоленской области

от 14.04.2017 № 0080
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии при Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по вопросам организации на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  безопасной эксплуатации внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования

1. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам организации на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области   безопасной эксплуатации внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования (далее – комиссия) образуется в целях оказания содействия ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск» в осуществлении контроля за исполнением управляющими компаниями, товариществами собственников жилья, собственниками и нанимателями жилых и нежилых помещений правил эксплуатации и содержания внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования, а также систем вентиляции и дымоходов.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами  и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Администрации Смоленской области, Уставом муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, нормативно правовыми актами Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия в своей работе взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Смоленской области, органами местного самоуправления муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, организациями и гражданами.
1.4. Комиссия представляет собой совещательный орган при Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, не является юридическим лицом и участником гражданско-правовых отношений.
2. Организация деятельности комиссии

2.1. В состав комиссии включаются представители органов местного самоуправления муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, а также органов прокуратуры, полиции, Главного управления МЧС России, Главного управления «Государственной жилищной инспекции Смоленской области», ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск», представителей иных специализированных организаций и управляющих компаний по согласованию.

Персональный состав комиссии утверждается распоряжением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
2.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие председателя комиссии его функции выполняет заместитель председателя комиссии.

2.3. Основными направлениями деятельности комиссии являются:

2.3.1. Организация информирования населения о правилах безопасности эксплуатации газового оборудования, в том числе посредством проведения собраний с жильцами домов, размещения информации на стендах, в салонах муниципального транспорта, доведения информации через руководителей крупных предприятий до работников данных предприятий, а также по возможности освещение проводимых мероприятий в средствах массовой информации.
2.3.2. Проведение мониторинга о наличии заключенных гражданами договоров о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования (далее – ВДГО и ВКГО), а также договоров о проверке, об очистке и (или) ремонте дымовых и вентиляционных каналов с организациями, допущенными к выполнению соответствующих работ на основании лицензии.

2.3.3. Оказание содействия ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск» в заключение договоров на техническое обслуживание газоиспользующего ВДГО и ВКГО оборудования с нанимателями и собственниками жилых помещений, в том числе и с собственниками индивидуальных домовладений.
2.3.4. Оказание содействия представителям ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск» в доступе в жилые помещения граждан, в том числе и собственников индивидуальных домовладений, с целью обследования газоиспользующего оборудования в жилых помещениях.
2.3.5. Участие в проверочных мероприятиях и содействие в формировании документов по привлечению к ответственности лиц, препятствующих осуществлению полномочий ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск», специализированных организаций, а также не заключающих предусмотренные законодательством договоры.

2.4. Комиссия имеет право:

2.4.1. Запрашивать в порядке, установленном действующим законодательством, у исполнительных органов государственной власти Смоленской области и органов местного самоуправления, организаций независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности информацию по вопросам, входящим в ее компетенцию.
2.4.2. Заслушивать в установленном порядке на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления и заинтересованных организаций по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.
2.4.3. Приглашать для участия в работе комиссии представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Смоленской области, органов местного самоуправления, специализированных организаций и общественных организаций.

2.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с регламентом и планом работы, утвержденными комиссией.

2.6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

2.7. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

2.8. Предложения комиссии, подготовленные по итогам заседаний, могут быть направлены в органы государственной власти, органы местного самоуправления, иные органы и организации.

3. Заключительные положения

3.1. Организационно-техническое обеспечение текущей деятельности Комиссии осуществляется заместителем Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по производственному комплексу совместно с отделом экономического развития, жкх и градостроительной  деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

3.2. Решение о прекращении деятельности Комиссии принимается Главой муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

Рег. № 0080 от 14.04.2017, Подписано ЭП: Титов Виктор Борисович, "Глава МО ""Монастырщинский район"" Смоленской области" 13.04.2017 11:13:03, Распечатал________________

_1174302677.doc
[image: image1.png]